MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS VIAMAO

GABINETE (VIAMAO)

RESOLUÇÃO Nº 20/2024 - GAB-VIA (11.01.16.06)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Viamão-RS, 17 de outubro de 2024.

A Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – IFRS Campus Viamão, no uso das suas atribuições e, considerando a justificativa
apresentada pela Coordenadoria de Pesquisa do Campus que menciona: "Em vista de a nossa Mostra
estar vinculada à Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do CNPq, necessitamos antecipar em uma
semana a data original da nossa Mostra, que utilizaria o sábado dia 26/10 e, agora, irá utilizar o sábado
dia 19/10. Por causa disso, necessitamos mudar a data do sábado letivo presencial do dia 26/10 para o

, RESOLVE:dia 19/10"

Art. 1º APROVAR, , as alterações no Calendário Acadêmico 2024, consoante as ad referendum
adequações referidas e acostadas à presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 17/10/2024 20:11)
MAIRA BAE BALADAO VIEIRA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###232#4

Processo Associado: 23742.000106/2024-19

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 20 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 17/10/2024 0c8e785897

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Campus Viamão

Ano 2024

Calendário Acadêmico

Janeiro | 2024 Observações

 30/01 a 07/02- Matrículas em 1ª chamada Processo Seletivo 2024/1

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02/01 a 03/02- Férias e recesso escolar

1 2 3 4 5 6  08/02 a 16/02- Inscrições auxílio estudantil - Etapa 2

7 8 9 10 11 12 13 24/01- Resultados para o auxílio estudantil- Etapa 1

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Fevereiro | 2024 Observações

05/02 -  Início das atividades escolares

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 05/02 a 07/02- Período de rematrículas para estudantes dos cursos superiores, técnico subsequente e
EMI1 2 3 08/02/24 a 16/02/24- Inscrições para auxílio estudantil- Etapa 2

4 5 6 7 8 9 10 05/02 a 14/02 Formação pedagógica e planejamento docente

11 12 13 14 15 16 17 15/02 - Início das atividades letivas para os cursos semestrais e EMI

18 19 20 21 22 23 24 15 e 16 Ambientação- Atividades integrativas com as turmas dos cursos semestrais

25 26 27 28 29 19 e 20 Ambientação- Atividades integrativas com as turmas dos cursos EMI

23 e 24/02 - Período de formatura dos cursos de EMI e cursos semestrais

26/02 a 08/03 - Solicitação de aproveitamento de estudos e certificação de conhecimentos.

11 dias letivos cursos semestrais e EMI

Março | 2024 Observações

06/03- Reunião com as famílias do EMI à noite

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 08/03 Data Naaf - Dia Internacional da Mulher

1 2 18/03- Resultados para o auxílio estudantil - Etapa2

3 4 5 6 7 8 9 19/03 a 25/03- Matrículas de vagas não preenchidas PS 2024/1

10 11 12 13 14 15 16  25/03 a 28/03- Período de reuniões de colegiados dos cursos semestrais  e EMI

17 18 19 20 21 22 23 22/03 - Resultados de aproveitamento de estudos e certificações de conhecimento.

24 25 26 27 28 29 30 23/03- Sábado letivo com ch de quarta-feira- atividades integradoras

31 21 dias letivos -  EMI e semestrais

Abril | 2024 Observações

02/04- Data Napne: Dia Mundial da Conscientização do Autismo
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 24/04 - Final do 1º Bimestre dos cursos semestrais

1 2 3 4 5 6 22 a 30/04 - Dias não letivos

7 8 9 10 11 12 13 25/04 a 05/07 - 2º bimestre dos cursos semestrais.

14 15 16 17 18 19 20 22 a 26/04 - Validação de atividades curriculares complementares - 1º período.

21 22 23 24 25 26 27 19/04- Data Neabi - Dia de lutas dos Povos Indígenas

28 29 30 22 dias letivos- EMI e semestrais  (5 suspensos)

Maio | 2024 Observações

01/05 - Início da calamidade pública do Estado do RS,  Decreto 57.600 de 4 de maio de 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 a 29/05 - Dias não letivos

1 2 3 4 17/05- Data Naaf- Dia Internacional do Combate à LGBTfobia

5 6 7 8 9 10 11 17/05 - Final do 1º trimestre dos cursos do EMI

12 13 14 15 16 17 18 21/05- Conselhos de classe 1º anos

19 20 21 22 23 24 25 22/05- Conselhos de classe 2º anos

26 27 28 29 30 31 23/05- Conselhos de classe 3º e 4 º anos

 27/05 A 03/06- Inscrições auxílio estudantil - Etapa 3

28/05 Entrega de boletins 1º trimestre

20 dias letivos- EMI e semestrais (suspensos)

Junho | 2024 Observações

25/06 a 28/06- Matrículas em 1º chamada Processo Seletivo 2024/2
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03 a 29/06 - Dias não letivos

1 03 a 07/06 - Validação de atividades curriculares complementares - 2º período.

2 3 4 5 6 7 8 10 a 14/06 - Validação de experiência profissional prévia para aproveitamento em Estágio.

9 10 11 12 13 14 15 18 a 21/06- Período de reuniões de colegiados dos cursos semestrais e EMI

16 17 18 19 20 21 22 28/06 - Último dia para trancamento total ou parcial de matrícula no semestre 2024/1

23 24 25 26 27 28 29 29/06- Sábado letivo com ch de quarta-feira - atividades integradoras

30 21 dias letivos EMI e semestrais (suspensos)

Julho | 2024 Observações

05/07 - Final do 1º Bimestre dos cursos semestrais

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 13/07 - Sábado letivo APNP com ch de segunda-feira (semestrais e EMI)

1 2 3 4 5 6 20/07 - Sábado letivo APNP com ch de terça-feira (semestrais e EMI)

7 8 9 10 11 12 13 22/07 - Final do 1º trimestre (EMI)

14 15 16 17 18 19 20 23/07- Conselhos de classe 1º anos

21 22 23 24 25 26 27 24/07- Conselhos de classe 2º anos

28 29 30 31 25/07- Conselhos de classe 3º e 4 º anos

24/07 a 12/08- Inscrições auxílio estudantil - Etapa 4

24/07 - Data Neabi - dia internacional  da mulher negra  e caribenha e dia nacional Tereza de Benguela

27/07 - Sábado letivo APNP com ch de quinta-feira (semestrais e EMI)

30/07- Resultados para o auxílio estudantil - Etapa 3

31/07 - Entrega de boletins 1º trimestre à noite

31/07 -  APNP semestrais com ch de sexta-feira

32 dias letivos EMI (23 presenciais e 9 APNP) e 42 dias letivos semestrais (23 presenciais e 19 APNP)

9 dias APNP EMI (13/07, 20/07 e 24/07 a 31/07)  e 19 dias APNP semestrais (10/07 a 31/07)

Agosto | 2024 Observações

03/08 - Sábado letivo com ch de terça-feira EMI (presencial)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 07/08 - Matrículas resultado final 1º chamada

1 2 3 08/08 - Chamada pública

4 5 6 7 8 9 10 10/08 - Sábado letivo APNP com ch de sexta-feira (semestrais e EMI)

11 12 13 14 15 16 17 14/08 - Último dia letivo do semestre para os cursos semestrais

18 19 20 21 22 23 24 14/08 - Prazo final para registro de notas e entrega de documentos dos cursos semestrais

25 26 27 28 29 30 31 15/08 e 16/08- Exame dos cursos semestrais

16/08 - Último dia letivo do 1º semestre para os cursos do EMI

17/08 a 25/08- Recesso escolar

19/08 a 21/08- Período de rematrículas para estudantes dos cursos semestrais

26/08 - Início das aulas 2º semestre (semestrais e EMI) - Ambientação e acolhida das turmas

26/08- Data Naaf, Napne, Neabi - Dia Nacional dos Direitos Humanos

26/08 a 04/09 - solicitação de aproveitamento de estudos e certificação de conhecimentos

31/08 - Sábado letivo APNP com ch de quinta-feira (EMI)

1º Semestre: 11 dias letivos semestrais (1 APNP e 10 presenciais) e 14 EMI (1 APNP e 13 presenciais)

1 dia APNP EMI e semestrais (10/08)

2º Semestre: 6 dias letivos EMI (1 APNP)  5 dias letivos semestrais (presenciais)

1 dia APNP EMI (31/08)

Setembro | 2024 Observações

02/09  - Formação pedagógica e planejamento
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 10/09 - Resultados de aproveitamento de estudos e certificações de conhecimento

1 2 3 4 5 6 7 14/09 - Sábado letivo APNP com ch de segunda-feira (EMI)

8 9 10 11 12 13 14 19/09 -  Data Napne e Naaf: Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

15 16 17 18 19 20 21 21/09- Sábado letivo APNP com ch de terça-feira (EMI)

22 23 24 25 26 27 28 23 a 27/09 - Validação de atividades curriculares complementares - 1º período.

29 30 28/09 - Sábado letivo com ch de sexta-feira para o EMI (presencial)

30/09 - Dia letivo com carga horária de sexta-feira para os cursos EMI e semestrais

20/09- Resultados para o auxílio estudantil- Etapa 4

23 dias letivos EMI (21 presenciais e 2 APNP) e 20 dias letivos semestrais (20 presenciais)

2 dias APNP EMI (14/09 e 21/09)

Outubro | 2024 Observações

12/10 - Feriado Nossa Senhora Aparecida
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 17/10 - Final do 2º trimestre EMI

1 2 3 4 5 17 a 19/10 - VII Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão

6 7 8 9 10 11 12 19/10 - Sábado letivo presencial com ch de sexta-feira (semestrais e EMI)

13 14 15 16 17 18 19 23/10- Conselhos de classe 1º anos

20 21 22 23 24 25 26 24/10- Conselhos de classe 2º anos

27 28 29 30 31 25/10- Conselhos de classe 3º e 4º anos

25/10- Final do 1º bimestre cursos semestrais

26/10 - Sábado letivo APNP com ch de quarta-feira (EMI)

28/10 - Final do 1º Bimestre dos cursos semestrais

19 a 26/10  - Período de formatura dos cursos semestrais

29/10 - Entrega de boletins 2º trimestre à noite

25 dias letivos EMI (24 presenciais e 1 APNP) e 24 dias letivos semestrais (23 presenciais e 1 APNP)

1 dia APNP EMI e semestral (19/10)

Novembro | 2024 Observações

02/11- Feriado: Finados

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 a 08/11 - Validação de atividades curriculares complementares - 2º período.

1 2 04 a 08/11 - Validação de experiência profissional prévia para aproveitamento em Estágio.

3 4 5 6 7 8 9 09/11 - Sábado letivo com ch de segunda-feira EMI (presencial)

10 11 12 13 14 15 16 15/11-  Feriado: Proclamação da República Brasileira

17 18 19 20 21 22 23 16/11 - Sábado letivo APNP com ch de sexta-feira (EMI)

24 25 26 27 28 29 30 18 a 22/11- Reuniões de colegiados dos cursos semestrais e EMI

19/11- Data Naaf e Neabi- Dia da Consciência Negra

23/11- Sábado letivo APNP com ch de terça-feira (semestrais e EMI)

29/11 - Último dia para trancamento total ou parcial de matrícula no semestre 2024/2.

30/11 - Sábado letivo com ch de quarta-feira EMI (presencial)

23 dias letivos EMI (21 presenciais e 2 APNP) e 20 dias letivos semestrais (19 presenciais e 1 APNP)

2 dias APNP EMI (16/11 e 23/11) e  1 dia APNP semestral (23/11)

Dezembro | 2024 Observações

Inscrições auxílio estudantil - Etapa 1 do ano letivo 2025- a definir

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 07/12 - Sábado letivo APNP com ch de quarta-feira (semestrais e EMI)

1 2 3 4 5 6 7 08/12 - Feriado Nossa Senhora da Conceição

8 9 10 11 12 13 14 14/12 -  Sábado letivo APNP com ch de terça-feira (semestrais e EMI)

15 16 17 18 19 20 21 21 dias letivos EMI e semestrais (15 presenciais e 6 APNP)

22 23 24 25 26 27 28 6 dias APNP EMI e 6 dias APNP semestrais (07/12, 14/12, 23/12, 26/12,27/12 e 30/12)

29 30 31

Janeiro | 2025 Observações

02/01 e 03/01 - APNP EMI e semestrais

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 07/01 - Dia letivo com ch de quarta-feira

1 2 3 4 14/01 - Último dia letivo do EMI

5 6 7 8 9 10 11 14/01 - Prazo para registro de notas do EMI para entrega de boletins

12 13 14 15 16 17 18 15/01 a 17/01 Exames do Médio Integrado

19 20 21 22 23 24 25 15 e 16/01 - Entrega de boletins EMI

26 27 28 29 30 31 15/01 - Último dia letivo Semestrais

16/01 e 17/01 Exame dos cursos semestrais

20/01 e 21/01  Conselhos de Classe Finais EMI

21/01 - Prazo final para entrega dos diários de classe

09 dias letivos EMI (7 presenciais e 2 APNP) e 10 dias letivos semestrais (8 presenciais e 2 APNP)

2 dias APNP EMI  e 2 dias APNP semestrais (02/01 e 03/01)

Destaques Importantes

Semana Pedagógica

Feriados e dias não letivos

Eventos/Atividades

Prazo final para registro de notas e entrega
de documentos

Dias Letivos

Recesso Escolar/Férias

Conselhos de Classe

Dias letivos com APNP

Quadro Resumo

Nível: Graduação/ Tecnólogo/ Técnico Subsequente ao Ensino Médio

1º semestre 2º semestre

Período Letivo: 15/02/24 a 19/04/24 - 01/07/24  a 14/08/24 Período Letivo: 26/08/2024 a 15/01/2025

Matrícula Online: 05/02/24 a 07/02/24 Matrícula Online: 19/08/24 a 21/08/24

Homologação Matrícula: 08/02/24 Homologação Matrícula: 19/08/24 a 22/08/24

Processamento Matrícula: 09/02/24 Processamento Matrícula: 23/08/24

Ajustes de Matrícula: 15/02/24 a 23/02/24 Ajustes de Matrícula: 26/08/24 a 29/08/24

Homologação dos Ajustes: 15/02/24 a 26/02/24 Homologação dos Ajustes:  26/08/24 a 29/08/24

Processamento dos Ajustes: 28/02/24 Processamento dos Ajustes: 30/08/24

Nível: Técnico Integrado ao Ensino Médio

Período Letivo: 15/02/24 a 19/04/24 - 01/07/24  a 14/01/25

1º trimestre : 15/02/2024 a 22/07/2024

2º trimestre : 23/07/2024 a 17/10/2024

3º trimestre 18/10/2024 a 14/01/2025

Recesso:17/08/24 a 25/08/24

Matrícula Online: 05/02/24 a 07/02/24

Homologação Matrícula: 08/02/24

Processamento Matrícula: 09/02/24

Feriados e dias não letivos do campus
Data Descrição

12 2 2024 Não letivo

13 2 2024 Carnaval

29 3 2024 Feriado Sexta-feira Santa

1 5 2024 Feriado: Dia mundial do Trabalho

30 5 2024 Corphus Christi

31 5 2024 Não letivo

20 9 2024 Feriado: Revolução Farroupilha

15 11 2024 Feriado: Proclamação da República

20 11 2024
Dia Nacional da Consciência
 Negra

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Viamão

End.: Rodovia Tapir Rocha, 7.000 | Bairro Querência | CEP 94440-000 | Viamão/RS
Contato: ensino@viamao.ifrs.edu.br/ Tel.: (51) 3320-7115